suum patefacit consilium ac vehementer desiderium eos invisendi, ut aliquid ipsis gratiæ spiritualis impertiret, nempe gratias gratis datas, cum nondum apostolorum aliquis illuc appulisset, sed solum ab advenis romanis (quorum fit mentio Act. II. 10.) de fide christiana aliquid accepissent. Quod clarius adhuc fit ex proposito Pauli in iis tantum locis prædicandi Evangelium in quibus alii apostoli nondum prædicassent: « Ne, ut ipse loquitur, super alienum fundamentum ædificaret » (1). 5. Exploratum denique est penes eruditos Petrum Babylone Assyriorum quondam metropoli priorem suam scripsisse epistolam, ut constat ex I. Petr. V. 13, ac propterea etiam posteriorem ad easdem provincias datam prout ex cap. III. 1. abunde liquet: porro cum hanc epistolam proxime ante mortem Petrus conscripserit, uti ejus verba ostendunt cap. I. 14, aperte exinde colligitur argumentis bibliis evinci neque Petrum Romam venisse, neque in ea urbe esse martyrio sublatus (2). Id ipsum patet ex chronologia quam exhibent Acta apostolica ac Pauli epistolæ ex quibus certissime constat an. æræ christianæ 66, in quo Petrus martyrio functus perhibetur, Romæ ipsum minime degere potuisse. 5. Hæc autem argumenta infirmari nullatenus possunt ex antiquitatis traditione; ceteris enim omissis quæ peti possent ex defectu criticis, ex documentorum falsificatione aliisque ejusmodi, si rem ad suam originem revocemus, deprehendemus non alios testes hujus traditionis existere præter Ignatium et Papiam: ceteri enim nimis distant a facto ut eorum testimonium admittere possimus, iique jam a Papiâ decepti fuerant. 6. Jamvero testimonium Ignatii dubium est; nondum enim est exploratum, epistolam quæ sub ejus nomine circumferuntur, genuinas esse, aut saltem non fuisse interpolatas; Papias autem, utpote mediocri ingenii vir et in pluribus aliis deceptus, idoneus non est ad testandum; Irenæus porro ac reliqui posteriores a Papiâ fuerunt in errorem inducti. 7. Neque res melius conficitur ex monumentis de quibus haud

(1) Rom. XV. 20. Ita Rosenmüller senior in *schol. in epist. ad Rom. ed. v. pag. 534.*

(2) Ita Michaëlis *introduction au Nouveau Testament*, Genève, 1822, tom. IV. II. part. ch. 27. p. 528. seqq. cui præverant præter Calvinum I. c. Erasmi, Drusii, Cappelii, Lyghtfooti, Bengelii, Wetstenii, Basiagii, Beausobrii alique apud Pott in *op. Novum Testament. græce perpetua adnotatione illustratum*. Ed. Koppiana vol. IX. fasc. 11. Göttingæ, 1810. Proleg. pag. 13. seqq. ubi hic auctor Michaëlis aliorumque sententiam maxime statuere confirmare nititur. His addendus ex recentioribus exegetis bibliis Eichhorn in *introduc. in Novum Test.* ed. 2. Lips., 1820. cujus verba inferius dabo. Ex catholicis vero his assentiuntur, saltem quoad interpretationem vocis *Babylonis* in sensu proprio et non figurato, Hug apud Cellérier, *introduction*, etc. pag. 467. et Scholz qui in suo *Novo Testamento græce*. Lips., 1850. Proleg. pag. 168. scribere non dubitavit: « *Epistolæ Petri in Mesopotamia inde ab an. 53, ad an. 70. (transcribentur)*. » Ex quibus verbis patet hunc auctorem non solum affirmare, Petrum Babylone Mesopotamice priorem scripsisse epistolam, verum etiam posteriorem et quidem ab an. 53, ad an. 70. Cum vero Petrus martyrio sublatus fuerit juxta communem veterum sententiam an. circiter 66, consequens est, ex mente hujus scriptoris, Petrum nec Romæ fuisse neque ibi mortem obiisse juxta argumentum Calvinii. Omitto, ut patet, anachronismum, quod nempe dari potuerint a Petro an. 70. epistolæ, cum ipse fuerit martyrio functus an. 66.